
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 67097200 ♦ Fakss 67097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

 
07.03.2012.                                                                                                  Nr.74 
                   (prot. Nr.10., 5.p) 
 
Par radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesībām sabiedrībai ar ierobežotu  
atbild ību ”Telecentrs” 
 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) 2012.gada 
20.februārī ir saņēmusi un izvērtējusi sabiedrības ar ierobežotu atbildību ”TELECENTRS”, 
vienotais reģistrācijas numurs: 40003408512, juridiskā adrese: Cēsu ielā 31 k-1, Rīgā, LV-1012, 
(turpmāk – SIA „TELECENTRS”) 2012.gada 16.februāra iesniegumu Nr.03-02/2012 par 
komercdarbībai izmantojamā radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību anulēšanu (turpmāk – 
Pieprasījums).  

Komisija konstatē: 

1. SIA „TELECENTRS” Pieprasījumā lūdz anulēt radiofrekvenču spektra joslas 26GHz 
diapazona 31. un 32.radiokanāla lietošanas tiesības komercdarbībai Babītes, Beverīnas, 
Burtnieku, Daugavpils, Garkalnes, Jelgavas, Ķekavas, Mārupes, Ozolnieku, Olaines, Stopiņu, 
Valmieras, Ventspils novadā, Daugavpilī, Jelgavā un Valmierā. 

2. SIA „TELECENTRS” Pieprasījumā lūdz saglabāt radiofrekvenču spektra joslas 26GHz 
diapazona 31. un 32.radiokanāla lietošanas tiesības komercdarbībai Rīgā un Ventspilī. 

3. SIA „TELECENTRS” Pieprasījumā norāda, ka SIA „TELECENTRS” lūdz anulēt 
radiofrekvenču spektra joslas 26GHz diapazona 31. un 32.radiokanāla lietošanas tiesības 
komercdarbībai Babītes, Beverīnas, Burtnieku, Daugavpils, Garkalnes, Jelgavas, Ķekavas, 
Mārupes, Ozolnieku, Olaines, Stopiņu, Valmieras, Ventspils novadā, Daugavpilī, Jelgavā un 
Valmierā, jo SIA „TELECENTRS” ir mainījusies elektronisko sakaru tīkla attīstības stratēģija. 

4. Saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 47.panta piekto daļu Ministru kabinets nosaka 
radiofrekvenču spektra joslas, kuru efektīvas izmantošanas labad ir nepieciešams ierobežot 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanu komercdarbībai elektronisko sakaru 
nozarē. Šajos gadījumos Komisija rīko konkursu vai izsoli saskaņā Komisijas apstiprinātu 
nolikumu un piešķir radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības konkursa vai izsoles 
uzvarētājam. 

5. Ministru kabineta 2010.gada 16.februāra noteikumu Nr.143 „Noteikumi par radiofrekvenču 
spektra joslām, kuru efektīvas izmantošanas labad ir nepieciešams ierobežot radiofrekvenču 
spektra lietošanas tiesību piešķiršanu komercdarbībai elektronisko sakaru nozarē” (turpmāk - 
Ministru kabineta noteikumi Nr.143) nosaka radiofrekvenču spektra joslas, kuru efektīvas 
izmantošanas labad ir nepieciešams ierobežot radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību 
piešķiršanu komercdarbībai elektronisko sakaru nozarē. 

6. Radiofrekvenču spektra joslas 24,773GHz - 25,445GHz/25,781GHz - 26,453GHz, kas sevī 



2 
 

iekļauj radiofrekvenču spektra joslas 26GHz diapazona 31. un 32.radiokanālu, ir iekļautas 
Ministru kabineta noteikumu Nr.143 2.15.apakšpunktā. 

7. Ar Komisijas 2011.gada 14.janvāra lēmuma Nr.17 „Par radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesībām sabiedrībai ar ierobežotu atbildību „TELECENTRS”” (turpmāk - Lēmums Nr.17) 
lemjošās daļas 2.punktu tika pagarināts SIA „TELECENTRS” radiofrekvenču spektra joslas 
26GHz diapazona 31.radiokanāla lietošanas tiesību termiņš komercdarbībai Babītes, Beverīnas, 
Burtnieku, Daugavpils, Garkalnes, Jelgavas, Ķekavas, Mārupes, Ozolnieku, Olaines, Stopiņu, 
Valmieras, Ventspils novadā, Rīgā, Daugavpilī, Jelgavā, Valmierā un Ventspilī no 2011.gada 
5.februāra līdz 2021.gada 4.februārim.  

8.  Ar Lēmuma Nr.17 lemjošās daļas 3.punktu tika pagarināts SIA „TELECENTRS” 
radiofrekvenču spektra joslas 26GHz diapazona 32.radiokanāla lietošanas tiesību termiņš 
komercdarbībai Babītes, Beverīnas, Burtnieku, Daugavpils, Garkalnes, Jelgavas, Ķekavas, 
Mārupes, Ozolnieku, Olaines, Stopiņu, Valmieras, Ventspils novadā, Rīgā, Daugavpilī, 
Jelgavā, Valmierā un Ventspilī no 2011.gada 5.februāra līdz 2021.gada 4.februārim. 

9. Ar Lēmuma Nr.17 lemjošās daļas 4.2.apakšpunktu SIA „TELECENTRS” ir noteikts specifisks 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību nosacījums Lēmuma Nr.17 lemjošās daļas 2.punktā 
noteiktajām radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām SIA „TELECENTRS” uz 2012.gada 
5.februāri, uz 2016.gada 5.februāri un uz 2018.gada 5.februāri ir jābūt spēkā valsts akciju 
sabiedrībā „Elektroniskie sakari” (turpmāk – AS „Elektroniskie sakari”) saņemtai vismaz 
vienai Ministru kabineta 2006.gada 6.jūnija noteikumu Nr.453 „Noteikumi par radiofrekvences 
piešķīruma lietošanas atļaujām” 6.3.apakšpunktā un 9.punktā noteiktajai lietošanas atļaujai 
(turpmāk – Lietošanas atļauja) Rīgā, Jelgavā, Ventspilī, Valmierā un Daugavpilī - kopumā 
piecām Lietošanas atļaujām. 

10. Ar Lēmuma Nr.17 lemjošās daļas 4.3.apakšpunktu SIA „TELECENTRS” ir noteikts specifisks 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību nosacījums Lēmuma Nr.17 lemjošās daļas 3.punktā 
noteiktajām radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām SIA „TELECENTRS” uz 2012.gada 
5.februāri, uz 2016.gada 5.februāri un uz 2018.gada 5.februāri ir jābūt spēkā AS „Elektroniskie 
sakari” saņemtai vismaz vienai Lietošanas atļaujai Rīgā, Jelgavā, Ventspilī, Valmierā un 
Daugavpilī - kopumā piecām Lietošanas atļaujām. 

11. Saskaņā ar Lēmuma Nr.17 lemjošās daļas 4.5.apakšpunktu, ja SIA „TELECENTRS” nebūs 
izpildījusi Lēmuma Nr.17 lemjošās daļas 4.2.apakšpunktā noteikto, tas ir, uz 2012.gada 
5.februāri, uz 2016.gada 5.februāri un uz 2018.gada 5.februāri SIA „TELECENTRS” nebūs 
AS „Elektroniskie sakari” saņemta spēkā esoša vismaz viena Lietošanas atļauja Rīgā, Jelgavā, 
Ventspilī, Valmierā un Daugavpilī - kopumā piecas Lietošanas atļaujas, Komisija lems par 
Lēmuma Nr.17 lemjošās daļas 2.punktā noteikto radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību 
anulēšanu. 

12. Saskaņā ar Lēmuma Nr.17 lemjošās daļas 4.6.apakšpunktu, ja SIA „TELECENTRS” nebūs 
izpildījusi Lēmuma Nr.17 lemjošās daļas 4.3.apakšpunktā noteikto, tas ir, uz 2012.gada 
5.februāri, uz 2016.gada 5.februāri un uz 2018.gada 5.februāri SIA „TELECENTRS” nebūs 
AS „Elektroniskie sakari” saņemta spēkā esoša vismaz viena Lietošanas atļauja Rīgā, Jelgavā, 
Ventspilī, Valmierā un Daugavpilī - kopumā piecas Lietošanas atļaujas, Komisija lems par 
Lēmuma Nr.17 lemjošās daļas 2.punktā noteikto radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību 
anulēšanu. 

13. Elektronisko sakaru likuma 4.panta otrā daļa nosaka, ka radiofrekvenču spektra pārvaldi 
elektronisko sakaru nozarē atbilstoši savai kompetencei, nodrošina AS „Elektroniskie sakari”. 

14. Komisija 2012.gada 21.februārī ir saņēmusi AS „Elektroniskie sakari” 2012.gada 17.februāra 
vēstuli Nr.6-2-24.2/343, kurā norāda, ka SIA „TELECENTRS” ir spēkā esošas Lietošanas 
atļaujas radioiekārtas darbībai, kuras ir spēkā līdz 2016.gada 17.februārim šādos 
radiofrekvenču spektra joslas 26GHz diapazona radiokanālos: 



3 
 

14.1. divas Lietošanas atļaujas 31.radiokanālā Rīgā; 

14.2. divas Lietošanas atļaujas 31.radiokanālā Ventspilī; 

14.3. divas Lietošanas atļaujas 32.radiokanālā Rīgā; 

14.4. divas Lietošanas atļaujas 32.radiokanālā Ventspilī. 

15. Elektronisko sakaru likuma 47.panta pirmā daļa paredz, ka Komisija nosaka kārtību, kādā tiek 
piešķirtas, pagarinātas un anulētas radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības un Elektronisko 
sakaru likuma 47.panta trešā daļa nosaka, ka komercdarbībai izmantojamo radiofrekvenču 
spektra lietošanas tiesību pieprasījumu iesniedz Komisijai tās noteiktajā kārtībā. 

16. Saskaņā ar Komisijas 2011.gada 16.jūnija lēmuma Nr.1/7 „Noteikumi par radiofrekvenču 
spektra lietošanas tiesībām” (turpmāk - Noteikumi par radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesībām) 21.punktu, ja elektronisko sakaru komersants atsakās no tam piešķirto 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību daļējas vai pilnīgas tālākas izmantošanas, komersants 
ne vēlāk kā 30 dienas pirms tas pārstāj izmantot piešķirtās radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesības iesniedz Komisijā šo noteikumu 2.punktā noteikto pieprasījumu radiofrekvenču 
spektra lietošanas tiesību anulēšanai. 

17. Saskaņā Noteikumu par radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām 23.1.apakšpunktu, 
Komisija pēc savas iniciatīvas var anulēt elektronisko sakaru komersantam piešķirtās 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības, ja elektronisko sakaru komersants nav ievērojis 
normatīvos aktus, Komisijas pieņemtos lēmumus un izdotos administratīvos aktus, tai skaitā 
Komisijas noteiktos specifiskos radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību nosacījumus, vai arī 
pārkāpums nav novērsts Komisijas noteiktajā termiņā.  

18. Uz Pieprasījuma izskatīšanu Komisijas padomes sēdē tika uzaicināts SIA „TELECENTRS” 
pārstāvis, kurš piekrita pieņemamajam lēmumam. 

Komisija secina: 

1. SIA „TELECENTRS” Pieprasījumā lūdz anulēt radiofrekvenču spektra joslas 26GHz 
diapazona 31. un 32.radiokanāla lietošanas tiesības komercdarbībai Babītes, Beverīnas, 
Burtnieku, Daugavpils, Garkalnes, Jelgavas, Ķekavas, Mārupes, Ozolnieku, Olaines, Stopiņu, 
Valmieras, Ventspils novadā, Daugavpilī, Jelgavā un Valmierā, jo, ņemot vērā Pieprasījumā 
norādītos apstākļus, nespēj tās izmantot atbilstoši Lēmuma Nr.17 lemjošās daļas 4.2. un 
4.3.apakšpunktā noteiktajiem specifiskiem radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību 
nosacījumiem.  

2. SIA „TELECENTRS” nav izpildījusi Lēmuma Nr.17 lemjošās daļas 4.2.apakšpunktā noteikto 
specifisko radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību nosacījumu, tas ir, SIA „TELECENTRS” 
radiofrekvenču spektra joslas 26GHz diapazona 31.radiokanālā uz 2012.gada 5.februāri AS 
„Elektroniskie sakari” nav saņemta vismaz viena spēkā esoša Lietošanas atļauja Jelgavā, 
Valmierā un Daugavpilī. 

3. SIA „TELECENTRS” nav izpildījusi Lēmuma Nr.17 lemjošās daļas 4.3.apakšpunktā noteikto 
specifisko radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību nosacījumu, tas ir, SIA „TELECENTRS” 
radiofrekvenču spektra joslas 26GHz diapazona 32.radiokanālā uz 2012.gada 5.februāri AS 
„Elektroniskie sakari” nav saņemta vismaz viena spēkā esoša Lietošanas atļauja Jelgavā, 
Valmierā un Daugavpilī. 

4. Saskaņā ar Lēmuma Nr.17 lemjošās daļas 4.5. un 4.6.apakšpunktā noteikto Komisijai ir jālemj 
par SIA „TELECENTRS” ar Lēmuma Nr.17 lemjošās daļas 2. un 3.punktā noteikto 
radiofrekvenču spektra joslas 26GHz diapazona 31. un 32.radiokanāla lietošanas tiesību 
anulēšanu. 

 

 



4 
 
5. Saskaņā ar AS „Elektroniskie sakari” 2012.gada 17.februāra vēstulē Nr.6-2-24.2/343 sniegto 

informāciju SIA „TELECENTRS” ir spēkā esošas,  divas Lietošanas atļaujas radiofrekvenču 
spektra joslas 26GHz diapazona 31.radiokanālā Rīgā, divas Lietošanas atļaujas radiofrekvenču 
spektra joslas 26GHz diapazona 31.radiokanālā Ventspilī, divas Lietošanas atļaujas 
radiofrekvenču spektra joslas 26GHz diapazona 32.radiokanālā Rīgā un divas Lietošanas 
atļaujas radiofrekvenču spektra joslas 26GHz diapazona 32.radiokanālā Ventspilī. SIA 
„TELECENTRS” ir izpildījusi Lēmuma Nr.17 lemjošās daļas 4.2. un 4.3.apakšpunktā 
noteiktos  specifiskos radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību nosacījumus daļā par Rīgu un 
Ventspili. Tādejādi SIA „TELECENTRS” izmanto radiofrekvenču spektra joslas 26GHz 
diapazona 31. un 32.radiokanālu Rīgā un Ventspilī.  Līdz ar to, ja Komisija SIA 
„TELECENTRS” anulētu radiofrekvenču spektra joslas 26GHz diapazona 31. un 
32.radiokanāla lietošanas tiesības Rīgā un Ventspilī, SIA „TELECENTRS” nevarētu sniegt 
elektronisko sakaru pakalpojumus lietotājiem, kā arī būtu spiests pārtraukt sniegt elektronisko 
sakaru pakalpojumus lietotājiem. Līdz ar to ciestu lietotāji, kuriem šobrīd SIA 
„TELECENTRS” sniedz elektronisko sakaru pakalpojumus.  

6.  Saskaņā ar Komisijas rīcībā esošo informāciju Latvijas Republikas teritorijā radiofrekvenču 
spektra joslas 26GHz diapazonā ir pieejami vairāk kā 10 brīvi radiokanāli. L īdz ar to, citiem 
elektronisko sakaru komersants nav liegta iespēja  iegūt radiofrekvenču spektra joslas 26GHz 
diapazona lietošanas tiesības.   

7. Ņemot vērā iepriekš minēto, nav lietderīgi un samērīgi SIA „TELECENTRS” anulēt 
radiofrekvenču spektra joslas 26GHz diapazona 31. un 32.radiokanāla  lietošanas tiesības Rīgā 
un Ventspilī. 

8. Ņemot vērā iepriekš minēto un saskaņā ar Noteikumu par radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesībām 2. un 21.punktu, Elektronisko sakaru likuma 47.panta pirmo daļu, trešās daļas 
1.punktu Pieprasījums ir apmierināms, anulējot SIA „TELECENTRS” radiofrekvenču spektra 
joslas 26GHz diapazona 31. un 32.radiokanāla lietošanas tiesības Babītes, Beverīnas, 
Burtnieku, Daugavpils, Garkalnes, Jelgavas, Ķekavas, Mārupes, Ozolnieku, Olaines, Stopiņu, 
Valmieras, Ventspils novadā, Daugavpilī, Jelgavā un Valmierā. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, saskaņā Noteikumu 2., 20. un 21.punktu un pamatojoties uz 
Elektronisko sakaru likuma 2.panta 1., 2., 5. un 6.punktu, 8.panta otro daļu, 47.panta pirmo daļu, 
trešās daļas 1.punktu, septītās daļas 2.punktu, un likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu 
regulatoriem” 9.panta otro daļu, Administratīvā procesa likuma 13.pantu, 55.panta 1. un 2.punktu, 
56.panta pirmo daļu un 57.pantu, 65.panta trešo daļu, 66.panta pirmo daļu, 

padome nolemj :  

1. Anulēt no 2012.gada 8.marta  SIA „TELECENTRS” radiofrekvenču spektra joslas 26GHz 
diapazona 31.radiokanāla lietošanas tiesības Babītes, Beverīnas, Burtnieku, Daugavpils, 
Garkalnes, Jelgavas, Ķekavas, Mārupes, Ozolnieku, Olaines, Stopiņu, Valmieras, Ventspils 
novadā, Daugavpilī, Jelgavā un Valmierā. 

2. Anulēt no 2012.gada 8.marta  SIA „TELECENTRS” radiofrekvenču spektra joslas 26GHz 
diapazona 32.radiokanāla lietošanas tiesības Babītes, Beverīnas, Burtnieku, Daugavpils, 
Garkalnes, Jelgavas, Ķekavas, Mārupes, Ozolnieku, Olaines, Stopiņu, Valmieras, Ventspils 
novadā, Daugavpilī, Jelgavā un Valmierā. 

3. Atcelt no 2012.gada 8.marta Komisijas 2011.gada 14.janvāra lēmuma Nr.17 „Par 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām sabiedrībai ar ierobežotu atbildību 
„TELECENTRS”” lemjošās daļas 2.punktu daļā par radiofrekvenču spektra joslas 26GHz 
diapazona 31.radiokanāla lietošanas tiesībām komercdarbībai Babītes, Beverīnas, Burtnieku, 
Daugavpils, Garkalnes, Jelgavas, Ķekavas, Mārupes, Ozolnieku, Olaines, Stopiņu, Valmieras, 
Ventspils novadā, Daugavpilī, Jelgavā un Valmierā. 

4. Atcelt no 2012.gada 8.marta Komisijas 2011.gada 14.janvāra lēmuma Nr.17 „Par 



5 
 

radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām sabiedrībai ar ierobežotu atbildību 
„TELECENTRS”” lemjošās daļas 3.punktu daļā par radiofrekvenču spektra joslas 26GHz 
diapazona 32.radiokanāla lietošanas tiesībām komercdarbībai Babītes, Beverīnas, Burtnieku, 
Daugavpils, Garkalnes, Jelgavas, Ķekavas, Mārupes, Ozolnieku, Olaines, Stopiņu, Valmieras, 
Ventspils novadā, Daugavpilī, Jelgavā un Valmierā. 

5. Atcelt no 2012.gada 8.marta Komisijas 2011.gada 14.janvāra lēmuma Nr.17 „Par 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām sabiedrībai ar ierobežotu atbildību 
„TELECENTRS”” lemjošās daļas 4.2.apakšpunktu daļā par radiofrekvenču spektra joslas 
26GHz diapazona 31.radiokanāla specifisku radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību 
nosacījumu Daugavpilī, Jelgavā un Valmierā. 

6. Atcelt no 2012.gada 8.marta Komisijas 2011.gada 14.janvāra lēmuma Nr.17 „Par 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām sabiedrībai ar ierobežotu atbildību 
„TELECENTRS”” lemjošās daļas 4.3.apakšpunktu daļā par radiofrekvenču spektra joslas 
26GHz diapazona 32.radiokanāla specifisku radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību 
nosacījumu Daugavpilī, Jelgavā un Valmierā. 

7. Atcelt no 2012.gada 8.marta Komisijas 2011.gada 14.janvāra lēmuma Nr.17 „Par 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām sabiedrībai ar ierobežotu atbildību 
„TELECENTRS”” lemjošās daļas 4.5.apakšpunktu daļā par Lietošanas atļaujām Daugavpilī, 
Jelgavā un Valmierā. 

8. Atcelt no 2012.gada 8.marta Komisijas 2011.gada 14.janvāra lēmuma Nr.17 „Par 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām sabiedrībai ar ierobežotu atbildību 
„TELECENTRS”” lemjošās daļas 4.6.apakšpunktu daļā par Lietošanas atļaujām Daugavpilī, 
Jelgavā un Valmierā. 

 

  Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi.  

Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā no 
dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto administratīvo aktu. 
 
 
Priekšsēdētājs                 V.Lokenbahs                       
 
 
 


